[image: 国徽1024]阜新市清河门区人民政府规范性文件

阜新市清河门区人民政府办公室关于印发
清河门区农村最低生活保障操作办法（试行）的通知

[bookmark: _GoBack]阜清政办发〔2017〕59号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各有关部门：
经区政府同意，现将《清河门区农村最低生活保障操作办法（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

清河门区人民政府办公室
   2017年10月 26日

(此件公开发布)

清河门区农村最低生活保障操作办法（试行）

为进一步规范我区农村居民最低生活保障（以下简称农村低保）工作，确保农村低保制度公开、公平、公正、及时实施，根据《关于印发阜新市居民最低生活保障操作规范的通知》（阜民发〔2017〕39号 ）精神，结合我区实际，制定本办法。
一、基本原则
1.保障最基本生活需求的原则；
2.按户施保，差额救助的原则；
3.政府救助与家庭赡养、抚（扶）养、社会帮扶、劳动自救相结合的原则；
4.严格规范，公开、公平、公正的原则；
5.突出重点，照顾一般的原则；
6.属地管理，动态管理和分级负责的原则；
7.信息公开、民主监督的原则。
二、资格条件
1.认定依据
低保按户实施救助，申请低保一般同时具备以下三个基本条件：
（1）持有当地常住户口；
（2）共同生活家庭成员人均收入低于当地低保标准；
（3）家庭财产状况符合当地人民政府规定条件。
2.按人保障
有下列情况之一的人员，可以单独申请低保：
（1）困难家庭中依靠父母、祖（外祖）父母、兄弟姐妹等共同生活的家庭成员抚（扶）养的完全丧失劳动能力的成年重度残疾人、重病患者；
（2）脱离家庭、在宗教场所居住三年以上（含三年）的生活困难宗教教职人员；
困难家庭范围为家庭月人均收入低于当地3倍低保标准，其他条件符合低保条件的家庭。
3.因病致贫保障
因病致贫家庭，按《关于加强和完善因病致贫家庭救助工作的通知》（阜民发〔2017〕61号）文件执行。
4.不予保障
根据《阜新市居民最低生活保障操作规范的通知》（阜民发〔2017〕39号 ）的第十八条规定。有下列情形之一的，不得享受最低生活保障：
（一）实际生活水平明显高于当地最低生活保障标准的家庭：
1.拥有汽车和大型农机具的家庭；
2.从事各种经营性活动的家庭；
3.自费安排子女在义务教育期间择校就读或者出国留学的家庭；
4.具有有价证券买卖或者其他投资行为的家庭；
5.申请家庭人均住房面积（建筑面积）明显超标的家庭（人均30平方米，2人以下（含2人）家庭按2.5人平均计算，2人以上（不含2人）家庭按实际人数平均计算，最多不超过120平方米）；
6.申请最低生活保障之前一年内或者享受最低生活保障期间，兴建或者购买商品房或者非居住用房的家庭；
7.贷款用于除医疗、教育、购买现有住房之外用途的家庭。
（二）拒绝授权最低生活保障工作部门对申请者家庭状况进行调查，致使无法核实收入的家庭；
（三）故意隐瞒家庭真实收入和家庭人口变动情况，或者提供虚假申请材料或虚假证明的家庭；
（四）通过离婚、赠予、转让等方式放弃自己应得财产或份额，或者放弃法定应得赡养费、抚（扶）养费和其他合法资产及收入的家庭（其中，对自身无经济能力，却要求独自抚养未成年子女，放弃支付抚养费而以生活困难为由申请低保的，按夫妻共同生活计算家庭收入）；
（五）法定赡养、抚（扶）养人有赡养、抚（扶）养能力，但未依法履行义务，致使申请人未获得赡养、抚（扶）养权益的家庭；
（六）在法定劳动年龄段内并且有劳动能力，无正当理由拒绝就业或者拒绝从事生产劳动的家庭；
（七）参与赌博、嫖娼、吸毒、偷窃、卖淫、诈骗、非法组织等违法活动的人员；
（八）各类服刑人员（经司法行政部门认定的社区矫正人员除外）。
三、家庭收入核算
（一）收入核算
1.对有劳动能力且无固定职业人员，按我市上年度农村常驻人口人均可支配收入进行评估核算。其中，为照顾年龄偏大就业困难的对象，对年龄达到40周岁以上人员，可依据不同年龄段下浮评估收入，具体为：40-44周岁下浮10%；45-49周岁下浮20%；50周岁以上下浮40%。实际收入高于评估收入的，按实际收入计算，实际收入低于评估收入的按评估收入计算。
2.根据《关于印发阜新市居民最低生活保障操作规范的通知》（阜民发〔2017〕39号 ）第三章第十四条规定，申报丧失劳动能力的居民申请低保救助，应进行劳动能力状况鉴定，鉴定所需费用由申请鉴定人自理。
3.对我区无劳动能力且无固定收入人员，应计算土地收入（暂定每年300元/亩）、集体分配收入、各项补贴收入、其它财产和资产收入等。
（二）赡养费、抚（扶）养费计算
根据《关于印发阜新市居民最低生活保障操作规范的通知》（阜民发〔2017〕39号 ）第四章第二十条规定计算：
1.有协议、裁决或者判决的，按照法定协议、裁决、判决的数额计算。
2.没有协议、裁决或者判决的，申请人或家庭成员个人应从非共同生活的每个赡养义务人得到的赡养费标准按公式“赡养费=（赡养义务人家庭月或年人均收入-当地低保标准）×50%÷2”计算；抚（扶）养费按给付方个人收入的25％计算，有多个被抚（扶）养人的，按累计不超过给付方个人收入的50％计算，但最多不能造成给付方家庭低于低保水平。
四、不计入共同生活的家庭成员
（一）依法确定的失踪人员；
（二）《关于印发阜新市居民最低生活保障操作规范的通知》（阜民发〔2017〕39号 ）第三章第十条规定的人员。
五、特殊情况
1.家庭成员中有完全丧失劳动能力的重病、重残人员，需要专人长期护理的，造成护理人员无法正常从事具体工作，实际收入减少的，可按评估收入下浮50%核算。
2.无固定职业的，生活困难的单亲家庭独立抚养未成年子女的，可按上一年阜新市农村常驻人口人均可支配收入下浮50%核算。

六、其他未尽事宜
按照《关于印发阜新市居民最低生活保障操作规范的通知》（阜民发〔2017〕39号 ）及相关文件规定执行。
本办法自下发之日起执行。
  - 1 -

X阜新市清河门区人民政府发布
image1.png